

w Krolestwie Polskim są trzy Stany.

1. Krolewski. 2. Senatorski. 3. Rycerski.

Senat stanowią Duchowni y Świeccy, pierwsi *consistunt* z Arcybiskupow y Biskupow, drudzy *consistunt* z Woiewodow, Kasztellanow więkłych y Kasztellanow mnieyszych.

Notandum. Imo. Ze Mnieyszych Kasztelanow w całym Xięstwie Litewskim niemaż, tylko w samey Koronie, y to nie w każdym Woiewodztwie. 2do. Kasztelanowie niektorzy od Prowincyi się nazywają, iako: Kasztelan Wołhynski, Kijowski, &c. Drudzy się nazywają od Miast (*a' Castellis*) iako Krakowski, Poznański, Lubelski &c. podobnie też y Woiewodowie, a niektorzy Kasztelanowie nazywają się od Miast Dziedzicznych Duchownych, albo Szlacheckich; iako Kasztelan Krzywinski, od Krzywina, do O. O. Benedyktynow należącego, y Kasztelan Przemycki, od Przemycka O. O. Cysterfow, także Kasztelan Biechowski od Biechowa Dobr Szlacheckich; a Zawichostski od Zawichosta do Panien Zakonnych należącego. 3tio. Każdy Kasztelan Mnieyszy, tam jest, gdzie niemaż Woiewody; iednak Kasztelan Gniezniński w Kaliskim, y Woynicki w Krakowskim są Krzesłowi, lubo nie mają Woiewodow, a to z osobliwszego Przywileiu.

GDyby zpytano: Ktorzy dawnieysi są w Senacie, czy Biskupi, czy Woiewodowie y Kasztellanowie? tedy wiedzieć potrzeba, że dawnieyszych czasow, *Duces & Principes Sangvinis*, pierwsze po Krolu mieli miejsce w Senacie, o czym Neugebauer *lib. II. pag. 132.* Potym gdy W. Xięstwo Litewskie y Rus' przybyły do Korony Polskiej, po Krolu miał pierwsze miejsce W. Xiążę Litewski, po nim Xiążęta Mazowieccy, Xiążę Stołpiński, y inne Xiążęta Ruskie, *agmen claudebant* Woiewodowie, Kasztellanowie y inși Officyalistowie; iako się pokazuje z Herburta *Editione Dantisci anni 1693.* na Instrumencie wiecznego Pokoju z Krzyżakami *fol. 345. verb. Privilegium.* Y potym Roku 1446. gdy Krol Kazimierz Jagiellonowicz, na wysłuchanie Przysięgi y odebranie *Homagium* od Magistratu Krakowskiego, w Rynek Krakowski, według dawnego zwyczaju wyiechał był, Xiążęta Mazowieccy z Biskupami o precedencyą certowali, napierając się po prawey ręce asystować Krolowi, a Biskupi żeby asystowali po lewey; a gdy się wielkie wszczę-